
 

  Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Никольское» 
(МБОУ «СОШ №2 г.Никольское») 

ПРИКАЗ 
 
 

30.08.2024 г. Никольское № -   217/49-од 

 

 

Приказ об утверждении Плана  работы  

с детьми цыганской национальности 

  на 2024-2025 учебный год 

 
На основании ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях обеспечения сохранения и развития 

самобытной культуры цыганского населения, его традиций и духовных 

ценностей при одновременной социальной интеграции лиц, относящихся к 

цыганскому населению, приказываю: 

 

           1. Утвердить План  работы с детьми цыганской национальности  на 

2024-2025 учебный год. 

           2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                                      Л.И. Менделуцева 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Комарова Ирина Владимировна, заместитель директора по ВР  8(911)3160807 



 

 

 

Приложение 1 

План работы с детьми цыганской национальности  

на 2024- 2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственный 

1. Посещение педагогическими работниками семей 

цыганской национальности с целью привлечения 

несовершеннолетних к получению образования. 

В течение 

учебного года 

классные 

руководители, зам. 

по ВР, социальный 

педагог 

2. Проведение профилактических бесед на тему: «Мы 

едины» 

Сентябрь классные 

руководители, зам. 

по ВР, социальный 

педагог 

3. Индивидуальная работа психологов, социальных 

педагогов, классных руководителей с детьми и 

родителями цыганской национальности 

В течение года социальные 

педагоги, 

психологи, 

классные 

руководители  

4. Привлечение в кружки и секции детей цыганской 

национальности 

В течение 

учебного года 

классные 

руководители, зам. 

по ВР, 

руководитель ЦО 

"Точка роста» 

5. Проведение мероприятий, направленных на 

предотвращение межнациональных конфликтов на 

темы: 

- цикл классных часов «Мир без конфронтаций. 

Учимся решать конфликты», «Учимся жить в 

многоликом мире», «Толерантность – дорога к 

миру», «Знакомство с культурами народов, 

освещение исторических примеров вклада 

представителей различных национальностей и 

вероисповеданий в достижениях России» и пр. 

В течение 

учебного года 

классные 

руководители, зам. 

по ВР, социальный 

педагог, советник 

директора 

6. Общешкольные и  классные родительские собрания. 

Темы для рассмотрения: «Формирование 

толерантного поведения в семье», «Проблемы 

экстремизма в подростковой среде», 

«Недопустимость конфликтов на почве 

неприязненного отношения к представителям 

различных национальностей», «Совместная работа 

семьи и школы по духовно- нравственному 

воспитанию», «Воспитание гражданского долга у 

подростков», «Толерантность: терпение и 

самоуважение» и т.д. 

Согласно 

плану работы 

Администрация 

школы, классные 

руководители, зам. 

по ВР, социальный 

педагог 



 

7. Проведение фестиваля «Национальная мозаика» февраль  Классные 

руководители,  

зам. по ВР, 

советник директора  

 
 


		2024-12-18T08:46:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.НИКОЛЬСКОЕ"




